UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií

Bakalářská práce

2020 Jakub Vlášek

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií

Americká jazzová diplomacie a československá
socialistická společnost

Bakalářská práce

Autor práce: Jakub Vlášek

Studijní program: Teritoriální studia – kombinovaná

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Calda

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. července 2020 Jakub Vlášek

Bibliografický záznam

VLÁŠEK, Jakub. Americká jazzová diplomacie a československá socialistická společnost.

Praha, 2020. 33 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut Mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Miloš Calda

Rozsah práce: 62 610

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na působnost americké jazzové diplomacie v zemích východního

bloku v období studené války. Podrobně rozebírá historický vývoj jazzové diplomacie

Spojených států amerických a vyzdvihuje její nejdůležitější protagonisty, tzv. jazzové

ambasadory, kteří jednak prostřednictvím jazzové hudby bojovali proti východnímu

komunismu, a jednak se podíleli na kladném vyobrazování kultury USA ve světě.

Primárním cílem práce je analýza tolerance vládnoucího režimu vůči americké jazzové

hudbě, coby nástroji kulturní diplomacie, v bývalém Československu v padesátých a

šedesátých letech. Zároveň se snaží o nalezení důvodů a předpokladů, které, i přes

negativní postoj komunistické garnitury k západnímu jazzu, vedly ke konání koncertů

jazzových velvyslanců, a tudíž i umožnění působnosti kulturní diplomacie USA v ČSSR.

Autor v závěru práce zjišťuje, že komunistické autority mohly koncerty afroamerických

jazzmanů využít ve vlastní propagandě, zdůrazňující americkou rasovou segregaci. I když

jazz symbolizoval západní smýšlení, pro komunisty byl mnohem snesitelnější než nově

vznikající hudební žánry ve světě, protože na rozdíl od nich, nepodněcoval k revoltě.

Abstract

This thesis is focused on the activity of American jazz diplomacy in countries of the

Eastern Bloc during the Cold War era. It follows the historical development of US jazz

diplomacy and highlights its most important protagonists, the so-called jazz ambassadors,

who were not only fighting against Communism through the medium of jazz music but

also helping to create the positive image of US culture in the world.

The primary aim of this thesis is to analyze the tolerance of the ruling regime towards

American jazz music, as an instrument of cultural diplomacy, in the fifties and sixties of

former Czechoslovakia. At the same time, it tries to find the reasons and preconditions

which all led to organizing concerts of American jazz ambassadors, despite the negative

attitude of the communist party towards jazz music.

The author concludes that the communist authorities could use the concerts of African-

American jazzmen in their own propaganda, emphasizing American racial segregation.

Jazz music was also much more bearable for the Communists to let in in comparison to

other new musical genres because it did not incite revolt.

Klíčová slova

jazz, jazzová diplomacie, jazzoví ambasadoři, kulturní diplomacie, studená válka, Spojené

státy americké, Československo, východní blok, Hlas Ameriky, kultura, média

Keywords

jazz, jazz diplomacy, jazz ambassadors, cultural diplomacy, Cold War, United States of

America, Czechoslovakia, Easter Bloc, Voice of America, culture, media

Title

American jazz diplomacy and the Czechoslovak Socialist Society

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. Mgr. Miloši Caldovi za jeho ochotu, trpělivost a
kritický pohled při psaní mé práce.

Obsah

ÚVOD.......................................................................................................................9
1.ZAŘAZENÍ JAZZOVÉ DIPLOMACIE DO KONCEPTUÁLNÍHO RÁMCE....................................12

1.1 Měkká moc.......................................................................................................................12
1.2 Veřejná diplomacie...........................................................................................................12
1.3 Kulturní diplomacie...........................................................................................................13
1.4 Kulturní diplomacie Spojených států amerických..............................................................16

2JAZZOVÁ DIPLOMACIE SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH..............................................18
2.1 Kulturní diplomacie USA v SSSR.....................................................................................22
2.2 Kulturní diplomacie USA v Polsku....................................................................................23
2.3 Kulturní diplomacie USA v Československu.....................................................................25
2.4 Hlas Ameriky.....................................................................................................................27

3AMERICKÁ KULTURNÍ DIPLOMACIE A JAZZ V SOCIALISTICKÉM ČESKOSLOVENSKU............29
3.1 Kulturní vývoj v ČSSR po roce 1953.................................................................................29
3.2 Americký jazz v československých médiích po roce 1953................................................31

ZÁVĚR...................................................................................................................34
SUMMARY...............................................................................................................35
POUŽITÁ LITERATURA...............................................................................................37

Úvod

Pojem kulturní diplomacie se neslyší příliš často, a přesto se jedná o jeden ze zásadních

nástrojů na poli mezinárodní komunikace. Pojem jako takový, vznikl sice relativně

nedávno, v praxi se ale kulturní diplomacie v její aktuální podobě používá již několik

desetiletí. Skrze ni státy mezi sebou prohlubují vzájemné vztahy, podporují kulturně-

sociologickou spolupráci a propagují národní hodnoty, tradice a zájmy. Největší význam

ovšem měla patrně v období studené války, kdy spolu soupeřily o vliv nad zbytkem světa

Spojené státy na západě a Sovětský svaz na východě. USA v té době vytvořily velmi

specifickou podobu kulturní diplomacie.

Po několika dekádách, kdy se Američané jednak snažili o vytvoření vlastní originální

kultury, která by dokázala konkurovat té evropské a jednak o vylepšení pohledu zbytku

světa, který USA ostře kritizoval kvůli rasové segregaci, se na scéně objevila politika tzv.

jazzové diplomacie, která se setkala s řadou pozitivních ohlasů napříč zeměkoulí. Jazzový

ambasadoři byli ze své domoviny vysíláni na turné po celém světě, včetně států

východního bloku. Nejen proto, aby jazzem ''bojovali'' proti komunismu, ale především,

aby dokázali, že Spojené státy pouze nekopírují evropské tradice a kulturu.

Primárním cílem této odborné publikace je pomocí empiricko-analytického přístupu

přiblížit a podrobně zmapovat význam kulturní a jazzové diplomacie Spojených států ve

vztahu k bývalému Československu. Americký jazz ale rozhodně nebyl v médiích

hodnocen příliš kladně. Hypotéza je taková, že pro komunistickou garnituru, která zde

mezi lety 1948 a 1989 vládla, byla jazzová hudba nežádoucím symbolem imperialismu a

západního vlivu, a to minimálně na přelomu čtyřicátých a padesátých let. Není ovšem

zcela jasné, jak zdejší vláda pohlížela na koncerty významných amerických jazzových

interpretů, kteří ČSSR v šedesátých a sedmdesátých letech navštívili. Autor textu

předpokládá, že pokud Ministerstvo kultury vůbec umožnilo uskutečnit tato vystoupení,

nemohly pak být veškeré reference špatné a v jistý moment muselo nastat nějaké uvolnění.

Hlavní výzkumná otázka této práce tedy zní: ,,Byla americká jazzová hudba v

socialistickém Československu v 60. letech a v době normalizace stále pouze nežádoucí

okrajová záležitost, jak by se u kultury představující západní imperialismus

předpokládalo ?”.

Co se struktury práce týče, v první kapitole si jazzovou diplomacie zařadíme do

konceptuálního rámce, abychom lépe porozuměli jejímu původu a významu. Přiblížíme si

stručně historii kulturní a jazzové diplomacie, rozebereme si všechny důležité pojmy, které

jsou s tím bezprostředně spojené a zjistíme, jak jsou tyto formy diplomacie využívány

dnes. V poslední podkapitole se podíváme na konkrétní vývoj a charakteristiku kulturní

diplomacie Spojených států amerických.

V rámci druhé kapitoly se zaměříme přímo na jazzovou diplomacii USA. Přiblížíme si

důvody jejího vzniku a jakým způsobem byla v minulém století uplatňována v praxi.


[…]


včetně států východního bloku. Špičkoví američtí jazzmani tehdy bojovali s komunismem

prostřednictvím své hudby a byli vysíláni do zahraničí s úkolem šíření a vylepšování

pozitivního obrazu Spojených států amerických. Projekt slavil větší i menší úspěchy na

všech frontách a významně se zapsal do dějin mezinárodních vztahů minulého století.

Na začátku své práce jsem si stanovil hypotézy a výzkumnou otázku. Mé předpoklady se

zčásti potvrdily. Americký jazz byl na přelomu čtyřicátých a padesátých let v

Československu skutečně velmi okrajový žánr, na který se snášely ze všech stran kritiky z

per prorežimních publicistů, kteří ovšem jazzu vůbec nerozuměli a o jeho problematice

měli pouze velmi omezené informace. V té době se víceméně jednalo o symbol

imperialismu a západní propagandy. Vzhledem k původu jazzové hudby a k probíhající

studené válce mezi Západem a Východem, není divu, že jazz byl ve zdejších státech

nežádoucím žánrem. Celá situace se začala uvolňovat po roce 1953. Nastalé změny v

sovětském politickém i hospodářském systému a politika nového kurzu se dotkly také

Československa. Kultura začala být otevřenější, což v budoucnu umožnilo, mimo jiné i

působnost americké jazzové diplomacie. S příchodem šedesátých let nastalo skutečné

uvolnění a posun. Co se týče tisku, hudební kritiky se výrazně zlepšily a přestal v nich tolik

figurovat ideologický podtón. Kromě článků vyšla také první větší kniha Ivana Poledňáka

71� POLEDŇÁK, Ivan; DORŮŽKA, Lubomír. Československý jazz: minulost a přítomnost. 1. vydání. Praha:
Supraphon,1967, str. 175

72� DORŮŽKA, Lubomír. Panoráma paměti. Praha: Torst, 1997. ISBN 80-7215-034-0, str. 489-494.

a Lubomíra Dorůžky, která mapovala jazz v Československu v padesátých letech a

poukazovala na špatný předchozí přístup prorežimních publicistů k jazzové hudbě.

Uskutečnily se první větší jazzové festivaly v Karlových Varech a v Pražské Lucerně v

roce 1965 proběhl koncert jazzového velikána Louise Armstronga. V úvodu práce jsem se

dotazoval, jak je možné, že něco takového mohlo proběhnout. V padesátých letech byla v

SSSR spuštěna kampaň Hate America, která zdůrazňovala problémy s rasovou segregací v

USA. V šedesátých letech se objevily mezi komunisty názory, že jazzová hudba vznikla,

jako nástroj obrany afroamerických občanů USA proti kapitalistickým bělochům. Dá se

tedy říct, že Armstrongovo turné po Východní Evropě mohly komunistické autority

politicky využít ve svůj prospěch a podpořit své dřívější názory. Hrubá většina amerických

jazzových ambasadorů, kteří zde v následujícím desetiletí vystoupili, byli černošského

původu. Duke Ellington, Dizzy Gillespie, Ella Fitzgerald, Thelonious Monk i Oscar

Peterson a mnoho dalších. Zároveň se v době šedesátých let v západním světě začaly

prosazovat nové populární hudební styly, jako byl například rock'n'roll. Komunistický

režim musel alespoň částečně ukojit místní poptávku po západní hudbě a kultuře obecně.

Jazz, servírovaný ''utlačovanými'' afroamerickými muzikanty, se pro komunisty

pravděpodobně jevil jako cesta nejmenšího možného odporu. Toto je jeden z hlavních

důvodů, proč se zde tyto koncerty mohly, dle mého názoru, uskutečnit a zároveň to slouží

jako odpověď na mou výzkumnou otázku.

Summary

This thesis was focused on the activity of American jazz diplomacy in countries of the

Eastern Bloc during the Cold War era, namely Czechoslovakia. The main aim of thesis was

to analyze the attitude of Czechoslovak society towards American jazz music, as an

instrument of jazz diplomacy in the fifties and sixties. At the same time, the autor tried to

find the reasons why the communist party let the organisation of concerts by American

jazz ambasadors, despite the fact, that jazz music was the symbol of western imperialism.

In the first chapter, we examined the exact meaning of jazz diplomacy in theoretical way in

order to understand what this term represents. Behind the first concept was Joseph Nye

who set the basics with his principle of the soft power which is immediately connected to

public diplomacy. It could be said that cultural diplomacy belongs in the subcategory of

the public diplomacy which can be characterized as a series of certain events that are based

on the exchange of ideas, values, traditions and other aspects of culture. Finally, jazz

diplomacy is a certain type of cultural diplomacy, which was created by American

governement during the Cold War era to show the positive image of US culture in the

world.

The second chapter analyzed in detail the development of jazz diplomacy in the USA and

why Americans involved African-American musicians in the program. On the one hand,

Americans have been criticized by the world community for racial segregation, and on the

other hand, they have not had much success with whites playing classical music around the

world. The chapter also dealt with American jazz music in the USSR, Poland and

Czechoslovakia and finally, it mentioned the great importance of international radio station

Voice of America and the popularity of its editor Willis Conover in countries of the

Eastern Bloc.

In the last chapter, the author explored the importance of US jazz diplomacy for cultural

development in Czechoslovakia after Joseph Stalin's death in 1953. He analyzed the

cultural policy that operated here at the time and examined how American jazz was

portrayed in the media during fifties and sixties.

At the end of the work, we summarized the information from the previous part of the thesis

and answered the research question. The author concludes that the communist authorities

could use the concerts of African-American jazzmen in their own propaganda,

emphasizing American racial segregation. They make people believe that jazz music was

originally created as an instrument to defend African-American US citizens against

capitalist white US citizens. Also the communist regime had to at least partially satisfy the

local demand for the western music and culture and jazz, served by "oppressed" African-

American musicians, probably seemed to be the path of the least resistence compared to

other western musical genres of the time.
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