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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Kolega Jakub Vlášek zpracoval práci na
originální téma Americká jazzová diplomacie a československá socialistická společnost. Cíle jsou jasně
nadefinovány, podobně jako výzkumná otázka i hypotéza, ale celé jeho dílo mohlo a mělo být mnohem
ambicióznější, aby byly výsledky přínosnější. A to i přes fakt, že jde „pouze“ o bakalářský text.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Předložená práce má
víceméně logickou strukturu, autor správně argumentuje a vytyčený cíl splnil. Bohužel se ale jedná o dost
povrchní práci a je na ní vidět, že byla psána ve spěchu a bez odpovídajícího rozsáhlého výzkumu. Předně
autor naprosto opomenul archivní materiál, a dokonce i dobový tisk, pouze je cituje ze sekundární literatury.
Něco by se dalo jistě omluvit současnou situací, ale ne vše. Přičemž mohl posílit svou argumentaci a podložit
závěry odpovídajícími fakty. Rovněž se v práci nachází hodně zbytečné výplně (Jazz v SSSR a Polsku), která
nekomunikuje dobře se zbytkem spisu. Vlastnímu problému je tak věnován poměrně malý prostor a ve
výsledku je tak text pouze shrnutím literatury. Rovněž mi scházela jakákoliv provázanost s aktéry: na jedné
straně se zahraniční politikou USA a jejich organizacemi (CIA), na straně druhé by pak postoje
komunistických pohlavárů i veřejnosti měly dostat adekvátní prostor. Například nakolik byly koncerty
v ČSSR - Armstrongův, Petersonův (byť to byl Kanaďan) organizovány a podporovány vládou USA a jaký
měly dopad na místní kulturní dění. Dnes totiž například víme, že CIA financovala v západní Evropě řadu
publikací, kritických vůči komunismu. Pokud jde o metodologii, ta je pouze letmo nastíněna vzhledem
k výsledkům měla být rozhodně propracovanější.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Z hlediska formální úpravy by předložený text zcela jistě
snesl také víc péče. Chybí zde stránkování, čísla poznámek jsou podivně velká, u bibliografie někde chybí
rok vydání atd.

Kolega Vlášek se také často dopouští stylistických prohřešků. Užívá mnohé žurnalismy, které patrně přebírá od
svých zdrojů (např. naťukl téma na s. 29, V roce 1968 přijely sovětské tanky a přivezly s sebou období
normalizace – str. 31), často se v rámci odstavců i vět opakují slova. Některá neobratná vyjádření a větná
skladba zase stěžující porozumění textu. Občas se autor nevyvaroval gramatických chyb, zejména
v interpunkci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Hlavním kladem práce je její přehlednost, vytyčení výzkumné
otázky a její zhodnocení. Bohužel autor nevyužil bohatých zdrojů, aby podpořil svou argumentaci a závěry
doprovodil nezpochybnitelnými fakty. Díky tomu jde do značné míry pouze o povrchní analýzu celého
problému.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1) Našel autor důkazy například o zapojení CIA do jazzové/kulturní diplomacie USA v ČSSR?
2) Proč autor nevyužil dobový tisk a archivní materiály?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku D.

Datum: 27/8/2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.